
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 407
del 31/07/2019

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  SERVIZIO  TRASPORTO  CRED 
ESTIVO 2019. 

CIG: ZD729612CB

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 
il d.lgs. 267/2000; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/2/2019 di approvazione del documento unico di 
programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;
la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;
la delibera di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato 
degli obiettivi e della Performance 2019-2021;

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile N. 366 del 04/07/2018 relativa l’aggiudicazione 
della  gara  negoziata  per  l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  scolastica,  per  il  periodo  dal 
01/09/2018 al 31/08/2019, alla costituenda R.T.I. formata da Alce Nero società cooperativa sociale 
onlus (C.F. 00624460200) di Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva (C.F. 01902290202) di 
Suzzara (MN);

VISTA la deliberazione di  G.C.  n.  48 del  10/04/2019 con la quale vengono definite le modalità 
organizzative del CRED estivo per minori, estate 2019;

DATO ATTO che il Capitolato d’appalto di cui alla suddetta gara negoziata prevede, per il CRED 
estivo, una visita guidata per turno settimanale sia per i bambini della scuola dell’infanzia che per i 
bambini della scuola primaria;

DATO ATTO che le visite guidate nell’ambito del CRED estivo, tenutesi nei mesi di giugno e luglio 
2019, sono state effettuate con lo scuolabus, senza alcuna spesa aggiuntiva in capo a questo comune 
poiché sono stati utilizzati i chilometri gratuiti previsti nella convenzione in essere con ASEP per il 
servizio scuolabus;

CONSIDERATO che sono stati esauriti i chilometri gratuiti previsti in convenzione per il servizio 
scuolabus e che quindi si rende necessario organizzare il servizio di trasporto per le uscite del mese di 
agosto, per i bambini della scuola dell’infanzia e primaria iscritti CRED estivo 2019;  

VISTO che il D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 ha introdotto l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di 
CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di 
Bilancio  2019)  ha  modificato  l’articolo  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO pertanto che per gli importi inferiori agli €5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la 
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;

CONSIDERATO che nel mese di agosto, nell’ambito del CRED estivo, sono previste le seguenti 
uscite nell’hinterland ddel territorio di Porto Mantovano: 01/08/19 - 02/08/19 - 06/08/19 - 09/08/19 - 
27/08/19 - 30/08/19 20/08/19 - 23/08/19;

DATO ATTO che sono stati richiesti i preventivi di spesa per le uscite sopra elencate, alla ditta APAM 
di Mantova e ad ASEP srl di Porto Mantovano e che l’offerta economica più conveniente pari ad € 
770,00 IVA 10% esclusa, risulta quella presentate da ASEP;

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 847,00 IVA 10% compresa a favore di 
ASEP srl – Piazza della Pace n. 5 - 46047 Porto Mantovano (MN)   

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
l’impegno di spesa di € 847,00 IVA 10% compresa che verrà corrisposto ad ASEP srl – Piazza della 
Pace n. 5 - 46047 Porto Mantovano (MN) per il servizio di trasporto per le uscite, nell’ambito delle 
attività del CRED estivo 2019, per i bambini della scuola dell’infanzia che per i bambini della scuola 
primaria; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 847,00 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 847,00 111450189 SPESE PER PROGETTI EDUCATIVI 
SCUOLE

2019

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà entro il 
31/12/2019.

Lì, 31/07/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 407 / 2019 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO CRED ESTIVO 
2019 - CIG ZD729612CB 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  31/07/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

847,00 111450189/0 SPESE PER PROGETTI 
EDUCATIVI SCUOLE

1336 2019 Impegno

Lì, 31/07/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


